
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

                           СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО 

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

(двадцать первое заседание третьего созыва) 

 

                                                   РЕШЕНИЕ 
 

19  мая 2017 года                                                                                  № 107                                                                                                                  

Об установке памятных (мемориальных) досок на территории села 

Ловозеро 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава сельского поселения Ловозеро 

Ловозерского района, Положения о порядке установки мемориальных 

сооружений, памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и их 

учете на территории муниципального образования сельское поселение 

Ловозеро Ловозерского района, утвержденного решением Совета депутатов 

сельского поселения Ловозеро от 29 апреля  2016 года № 67, руководствуясь 

решением Комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан и 

значимых событий муниципального образования сельское поселение 

Ловозеро  от 16.05.2017г., Совет депутатов сельского поселения Ловозеро  

РЕШИЛ: 

 

1. Установить памятные (мемориальные) доски:  

1.1. Юрьеву Василию Николаевичу, Герою социалистического труда, 

ветерану Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. - на фасаде 

многоквартирного жилого дома по адресу: с. Ловозеро, ул. Юрьева, д.1. 

Осуществить финансирование работ по проектированию, изготовлению и 

установке памятной (мемориальной) доски Юрьеву В.Н. за счет средств 

ходатайствующей стороны.  

1.2. Антоновой Александре Андреевне, Почётному жителю Ловозерского 

района, саамской писательнице - на фасаде многоквартирного жилого дома 

по адресу: с.Ловозеро, ул.Юрьева, д.12. 

Осуществить финансирование работ по проектированию, изготовлению и 

установке памятной (мемориальной) доски Антоновой А.А. за счет средств 

ходатайствующей стороны.  

2. Настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 

Ловозерского района вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

сельское поселение Ловозеро                                                    

Ловозерского района                                                                        Н.И. Курзенев   

 



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А 

 

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 

Ловозерского района 

«Об установке памятных (мемориальных) досок  

на территории села Ловозеро» 

 

В администрацию сельского поселения Ловозеро поступило 

ходатайство от инициативной группы граждан с.Ловозеро в количестве 5 

человек от 15 мая 2017 года об установке мемориальных досок Герою 

социалистического труда, ветерану Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг.  Юрьеву В.Н., в честь которого названа улица, на фасаде жилого дома №1 

по ул.Юрьева и Почётному жителю Ловозерского района, саамской 

писательнице Антоновой А.А., -  на фасаде жилого дома №12 по ул.Юрьева, 

где Антонова А.А. ранее проживала. 

16 мая 2017 года на заседании Комиссии по увековечиванию памяти 

выдающихся граждан и значимых событий муниципального образования 

сельское поселение Ловозеро (далее – Комиссия) были рассмотрены 

следующие документы: ходатайство инициативной группы с.Ловозеро, 

историко-биографические справки о Юрьеве В.Н. и Антоновой А.А., 

фотографии предполагаемых мест установки мемориальных досок, эскизы и 

предполагаемый текст надписи на мемориальных досках, письменные 

согласия жильцов дома на установку мемориальных досок, согласие 

родственников на установку мемориальных досок. 

С целью увековечивания памяти Юрьева, В.Н. и Антоновой А.А. 

Комиссией было принято решение поддержать инициативу группы граждан 

с.Ловозеро об установке мемориальных досок Юрьеву В.Н. и Антоновой 

А.А. 

Данным проектом решения Совету депутатов сельского поселения 

Ловозеро предлагается разрешить установку на фасадах домов № 1 и 12 по 

улице Юрьева в с.Ловозеро памятных (мемориальных) досок в целях  

увековечения памяти Юрьева В.Н., Героя социалистического труда, ветерана 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.,  в честь которого названа улица 

и Антоновой А.А., Почётному жителю Ловозерского района, саамской 

писательнице, ранее проживающей в доме №12 по ул.Юрьева в с.Ловозеро. 

Принятие данного проекта решения не потребует дополнительных 

средств, покрываемых за счёт средств бюджета сельского поселения 

Ловозеро. 
 


